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1. ÚVOD

„Co stalo se zas, že v tom

poklidu ostatních kol,

šíří se v mém nitru

jen ten krutý bol.

Úzkost mi hrdlo svírá,

myšlenky se rozutekly

neznámo kam a

panika tu opět peklí.

A srdce jak na poplach

bije, bije, bije,

je to ta stokrát prokletá,

nenáviděná fobie.“

Práce je strukturována do teoretické a praktické části. Teoretická část je členěna do

pěti kapitol. Zabývám se v ní problematikou úzkostných poruch, zvláště pak úzkostí sociální a

její vyhraněnou formou zvanou sociální fobie. Cílem práce bylo popsat, co to je úzkost a

poukázat na to, že může zasáhnout do života člověka jakéhokoli věku. Dále se snažím pomocí

konkrétních vybraných příkladů poukázat na to, jak se sociální úzkost v životě lidí projevuje,

na rozmanitost situací, ve kterých se tato úzkost může objevit a na bohatost projevů, které ji

doprovázejí.

Na závěr teoretické části je zařazena samostatná kapitola o léčbě. Tato kapitola se dělí

na část, která pojednává o léčbě, kterou poskytují odborníci a na část, ve které popisuji

vznikající občanské sdružení. Část o občanském sdružení jsem zařadila proto, že ve sdružení

spatřuji naději pro lidi trpící sociální úzkostí. Tito lidé, právě kvůli své úzkosti, mnohdy

odborníky nevyhledávají a je pro ně v jejich situaci snazší kontaktovat někoho, kdo má

podobné problémy jako oni.

Praktická část je rozdělena do dvou kapitol, z nichž poslední je závěr. V rámci

praktické části jsem se rozhodla provést výzkum pomocí dotazníkového šetření. Dotazník

obsahuje tři otázky, které zjišťují pohlaví, věk a vzdělání, dále dvacet čtyři uzavřených

otázek, dvě polouzavřené s možností zatrhnout jinou odpověď, než jsou nabízené možnosti a

jednu otázku otevřenou. Na uzavřené otázky účastníci výzkumu odpovídají na základě

hodnotící šestistupňové škály s čísly od nuly do pěti. Označením nuly vyjadřují, že v dané
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situaci nepociťují žádnou úzkost, naopak označením nejvyššího čísla pět dávají najevo, že je

pro ně uvedená situace zvlášť obtížná. V poslední otevřené otázce mohli respondenti volně

doplnit, s jakými dalšími obtížnými situacemi a projevy v souvislosti s úzkostí se potýkají. Na

dotazník mohli odpovídat všichni lidé bez ohledu na pohlaví, věk, vzdělání a na to, zda úzkost

subjektivně pociťují, či nikoli. Hlavním úkolem praktické části bylo zjistit, jaká existuje

rozmanitost projevů sociální úzkosti, dále také, jestli při výskytu úzkosti hraje roli pohlaví,

věk a vzdělání.

Práce si neklade za cíl být vyčerpávajícím popisem projevů sociální úzkostí, ale

přiblížení prožívání lidí, kteří s touto úzkostí žijí.

Na začátcích kapitol jsou ukázky myšlenek a tvorby lidí, kteří se se sociální úzkostí ve

svém životě potýkají.
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2. POJEM ÚZKOST

„Ztracená šance

Holka vysoká, štíhlá, okatá,

mohla chodit po molech,

teď míří k popravišti

s hlavou sklopenou,

připravenou pro kata.

Co jen ji zahnalo

v tahle pochmurná místa,

co činí z člověka

štvanou zvěř?

Je to strach z lidí, lidstva.“

2.1 Jedinečnost člověka

Každý člověk je jedinečná bytost, individuum. Lidské chování a prožívání je velmi

variabilní. Reagujeme na stejné podněty odlišně a podobné či stejné podněty různě

prožíváme. Dokonce i u jednoho člověka může opakující se určitý vliv vyvolávat během času

jiné pocity, což závisí na více faktorech, jako je například aktuální zdravotní stav nebo

rodinná a finanční situace.

2.2 Od normy k poruše

V případě, že je jedinec emočně vyrovnaný, je schopen sám řešit různé negativní

vlivy, které na něho působí. Dle Honzáka (2005) touto schopností disponují spíše osoby

extravertnějšího ražení a sangvinici. Tento stav, kdy si člověk dokáže poradit sám a není třeba

odborné intervence, je vnímán a považován společností za normu. Po emoční vyrovnanosti

přichází pásmo zvýšené citlivosti a úzkostnosti. Úzkostnost je osobnostní rys trvalejšího rázu,

kdy je osoba zvýšeně připravena úzkostně reagovat. (Vágnerová, 2004) Tito lidé už pociťují

mírné obtíže při vyrovnávání se se situacemi, se kterými jsou v životě konfrontováni. Ještě to

však nejsou obtíže tak závažné, aby měl takový člověk potřebu vyhledávat odbornou pomoc.

Pak jsou tu ještě lidé nacházející se ve stavu úzkostné poruchy. Honzák (2005) k nim řadí lidi

introvertovanější a melancholiky. Těmto lidem jejich prožívání různých vlivů (záleží na

konkrétní poruše) ubírá na kvalitě života a velmi jim ho znesnadňuje. Díky tomuto
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nepříjemnému prožívání reality jsou často nuceni obrátit se na odborníky, kteří jim pomůžou

život zkvalitnit, jelikož svou situaci nezvládají řešit svépomocí.

2.3 Úzkost a strach

Je třeba rozlišovat mezi pojmy úzkost a strach. Jejich základní rozdíl spočívá v tom, že

strach je vyvoláván konkrétním původcem, zatímco úzkost nikoli. Úzkostí je tedy silný, velmi

nepříjemný neovladatelný vnitřní pocit stísněnosti, u kterého nejsme schopni přesného

původce určit. (Matoušek, 2004) Asi každý člověk si někdy prožil tento stav, kdy nemohl

přijít na to, z čeho jeho pocit pramení. Avšak tato úzkost může nabýt i extrémnější povahy

například formou panické úzkostné poruchy. V těchto případech je pak už třeba začít takto

postiženého člověka psychoterapeuticky, případně i farmakoterapeuticky léčit.

2.4 Rozvoj úzkosti

Honzák (2005) označuje úzkost jako komplexní psychosomatický prožitek či

zkušenost doprovázející člověka především v situaci ohrožení. Na počátku všeho stojí

různorodé vjemy a z toho plynoucí pocity, díky kterým se dostáváme do stavu zvaného

orientační reakce nebo reflex. V této fázi na základě zkušeností vyhodnocujeme míru

nebezpečnosti daného vjemu, a podle toho se úzkost dále rozvíjí, nebo se organismus navrátí

do klidového stavu. Pokud podnět vyhodnotíme jako reálně nebezpečný, úzkostná reakce se

přesune do stavu poplachové fáze stresu, jehož cílem je připravit nás, aktivizovat na boj nebo

útěk. Celý tento děj je naprosto v pořádku, protože našim prapředkům i nám pomáhá přežít.

Jakákoli úzkost je „ztělesněním“, mnohdy skrytým, strachu z obecného ohrožení a snahou se

od něj zachránit. Navíc určitá míra stresu je potřebná k podání dobrého výkonu. Naprosté

chybění stresu stejně jako jeho nadbytek, který nás dokáže až ochromovat, naopak podání

určitého výkonu znemožňuje.

Tyto poplachové reakce nám začnou být nebezpečné v případě, že z nějakého důvodu

nedokážeme rozpoznávat a oddělovat domnělá ohrožení od ohrožení skutečných. Pokud často

vyhodnocujeme podněty nulové nebo velmi mírné nebezpečnosti jako vysoce ohrožující je to

pro náš organismus značně neekonomické, jelikož velmi plýtvá energií při přípravě na boj

nebo útěk.

Velmi se mi líbí úsměvný příklad s jeleny a veverkami. „Úzkostný tvor však nemusí

uvažovat vždy logicky. Budou-li jeleni považovat veverku za děsivě nebezpečné zvíře

(řekněme, že budou trpět veverkofobií), učiní tak rozhodnutí „nebezpečné“. Orientační reflex

pak zákonitě postoupí do poplachové fáze stresu. Určité reakce nabudí jejich organismus do
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mnohem vyšších obrátek a dodá jim tolik energie, že umožní zběsilý úprk, nebo útok na

veverku. Podobně úzkostného člověka se nám nemusí podařit přesvědčit, že siréna (první

středu v měsíci, pozn. autorky) nepředstavuje žádné nebezpečí a bude pelášit do sklepa o sto

šest“.1 Tato ukázka milou formou vypovídá o absurdnosti takového uvažování a jednání, kdy

však jedinec toto své uvažování a jednání není schopen ovládat vůlí i s ohledem na to, že má

na celou situaci racionální náhled.

2.5 Symptomy úzkosti


[…]

27. příčinou fobie je deprese která mě těď více postihuje, nedokážu jít do života, když jdu

přijdu si jak tělo bez duše a v mhd je nejhorší pocit. každý víkend sem jezdil na
hudební akce, a uzkosti prekonaval alkoholem, stím na dobro chci přestat.

28. obava z osobního selhání (profesní, vědomostní, komunikační apod)
29. Beru lidi jako hrozbu co se mi snaží ublížit, nevěřím jim, dopravní prostředky jsou

peklo, hodněkrát, už jsem vystoupila z metra nebo jiného prostředku protože už ta
společnost lidí byla nesnesitelná, a tím pádem jsem přijela pozdě do školy.

30. V nepříjemných situacích je mi nevolno od žaludku,nemůžu jíst,chce se mi často na
záchod,potím se v podpaží,je mi zima a přeji si ,aby už to bylo za mnou.Pak mě
napadá,proč to musím zažívat právě já a ostatní lidé kolem nemají takové trápení a
neprožívají to co já.Pak si ale zase řeknu,kdo ví co mají oni za jiné trable a nějak se se
situací vyrovnám.Jinak jsem před každým nepříjemným řešením nějaké situace
nervozní,zatím jsem vždy vše zvládla.

31. Mám hlavu plnou pochybností o vlastních schopnostech, vlastní hodnotě a vytěsňuje
mi to jakoukoli smysluplnou v dané chvíli využitelnou myšlenku. V takové chvíli buď
nejsem schopná říct vůbec nic, rudnu a mám najednou podivně úzkou dýchací trubici,
nebo aspoň příšerně koktám a dělá mi problém poskládat slova do jednoduché holé
věty.

32. hlavně snaha utéct ze situace, červenání, neschopnost mluvit a myslet, PANIKA,
strach, pocity viny a ponížení, velmi silné pocity osobního selhání, následuje naprosté
sebeodsouzení a nakonec deprese

33. Fyzické projevy úzkozti: nejen pocení rukou, ale celková horkost, pocení v podpaždí.
Myšlenky při projevech úzkosti: "Nenávidím se, proč jsem tak neschopný, kdybych
tak byl mrtvý."

34. pocituju zlost na ostatni lidi, ze jsem se diky jejich ne zrovna ferovemu jednani dostala
tam, kde jsem. i kdyz nejvic to vycitam sama sobe a sve slabosti, ktera mi nedovoli
tuto situaci zmenit. pocituju take silnou zavist k ostatnim lidem, ze vetsinou na svete
maji alepson neco, co je drzi nad vodou, ale ja ne. tyto negativni pocity se ale zaroven
misi s pocity zklamani kvuli tomu, ze nejsem schopna se jim priblizit, zit jako ostatni
a patrit mezi ostatni. cili zit uvnitr spolecnosti, ne se jen divat, jak spolecnost zije

35. jde o strach z příjmání (resp. z odmítnutí) mne jinou známou i neznámou osobou,
takže je to strach být sám sebou, sebevyjádřit se, stát si za svým, apod. Vypěstované
od rodinného přislušníka, který opakovaně dává najevo, jak jsem špatná, chybuji, že
nejsem podle jeho představ, apod. Projevuje se to uzavřeností v určitých - ohrožujících
situací.

36. Mě nejvíce obtěžuje červenání a pocení v jakékoli sociální situaci, ani nevím co se mi
honí hlavnou, spíše něco jako panika, vždy se snažím uklidnit a nějak zmírnit svoje
pocity a neustále si opakuji "klid, to chce klid", ale právě proto, že se neustále
soustředím na svoje zklidnění, nemohu se dále soustředit na to co je mi říkáno a
nesutále musím, žádat o zopakování. Fakt hrůza a nikomu tyto stavy nepřeji, ikdyž se
s nimi snažím bojovat.

37. Pokud jsem uvedena do nového kolektivu, snažím se být milá a usměvavá. Pokud ale
není od kolektivu stejná reakce, začnu mít jakoby depresi a obvinuji sebe sama, že se
asi chovám divně. :-) to je asi tak vše, co mě napadá.

38. největší úzkost pociťuji při komunikaci s lidmi a to i se svými kamarády (s výjimkou
nejbližších, tj. rodiny, přítele a dlouholeté opravdu dobré kamarádky, mám tento pocit
vlastně s každým), takže se vyhýbám společnosti, nemám žádné opravdové přátele, ale
paradoxně hrozně toužím po tom je mít a chodit s nimi na různé akce a normálně se
bavit, ale když jdu do společnosti tak se neumím bavit, moc nemluvím a cítím napětí a
cítím se trapně, což mě jen utvrdí v tom, že příště radši nemám nikam chodit, o
takového nudného člověka stejně nikdo nestojí, a je to takový začarovaný kruh, ze
kterého nejde ven, dále mi také dělá problém přijít sama do místnosti plné lidí

39. Největším problémem pro mě není osobní pocit úzkosti a trémy, ale jak silné fyzické
vnější projevy budu v té dané situaci mít a jak na to bude okolí verbálně či neverbálně
reagovat.

40. Pokud se dostanu do mě nepříjemné sociální situace, mám pocit suchých rtů, sucha v
ústech a velké úzkosti. Zatím málokdy se mi stalo, že bych se začal červenat. Mám
silný pocit, že mě lidé sledují a smějí se mi, velmi často v metru.

41. Kvůli sociální fobii a depresím jsem opustil zaměstnání a již pátým rokem jsem
nezaměstnaný. Bral jsem téměř všechna antidepresiva. Částečně mně pomohl Setralin.
Vyhybám se lidem a kdyz už musím něco vyřídit, tak potřebuji doprovod. Při kontaktu
s lidmi jsem stále ve střehu a silně nervózní, jako by mě chtěli napadnout, musím se
přetvařovat, protože nechci vyvolat konflikt. To mě tak vysílí, že většinou druhý den
upadám do deprese. Fyzicky: červenání, pocení, třes, strašná tíha na hrudi.