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Autorka, Kristina Sauerová, se ve své bakalářské práci zaměřuje na problematiku jedinců
trpících sociální úzkostí. Ačkoli se jedná o jev, který pravděpodobně sužuje jisté procento
příslušníků každé lidské společnosti, začal být systematicky zkoumán relativně nedávno. Aktuálnost
tématu v jeho různých kontextech je tedy nesporná.

Bakalářská práce je koncipována do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je
strukturována do čtyř základních kapitol. Autorka v nich nejprve tematizuje problematiku úzkosti
z hlediska normativity, symptomatiky, etiologie a komorbidity, dále popisuje symptomatické
proměny úzkosti, resp. úzkostnosti v jednotlivých vývojových obdobích. Třetí, stěžejní kapitola
práce zachycuje specifika sociální úzkosti z hlediska typických sociálních situací, jež ji vyvolávají.
V páté kapitole se autorka stručně dotýká otázky její léčby. Zmiňuje zde přístup farmakologický i
psychoterapeutický, dále akcentuje význam organizovaných skupinových svépomocných aktivit, u
jejichž zrodu také stála. Empirická část práce obsahuje kvantitativní výzkum, kterého se zúčastnilo
298 respondentů. Autorka sestavila dotazník zaměřený na zjišťování dílčí symptomatiky a získaná
data následně vyhodnotila s využitím většího množství statistických metod (Chí kvadrát, analýza
variance testem ANOVA, výpočet Pearsonova korelačního koeficientu a faktorové analýzy).

Předložená bakalářská práce je strukturována vhodným způsobem. Autorka ke zpracování
práce přistupuje s velkou cilivostí, dostatečně tvořivě, s přiměřeně kritickým odstupem a prokazuje
výborný vhled do zkoumané problematiky. Při psaní práce využívá dostatek odborné literatury
Gedná se o monografie, výzkumné studie absentují) a prokazuje schopnost pracovat s využitými
informačními zdroji adekvátně z obsahového i formálního hlediska. Text je psán čtivě a má dobrou
jazykovou úroveň. Jeho teoretická (a přílohová) část je ilustrativně obohacena osobními výpověďmi
jedinců, kteří se s uvedenými problémy potýkají. Oponentka oceňuje také osobní invenci a aktivní
přístup v terénu při organizaci svépomocné skupiny i při hledání nejvhodnějších tréninkových
situací, jež usnadňují lidem překonávat jejich potíže.

Výzkumná část je prezentací výsledků získaných několika statistickými metodami - autorka
jejich optimální kombinací získala velmi zajímavé nálezy, jež zároveň konfrontovala s poznatky
dalších autorů. Oponentka by ráda upozornila na to, že se v rámci bakalářských prací v tomto
smyslu jedná o velmi ojedinělou práci, kterou lze z hlediska použité metodologie považovat za
zcela nadprůměrnou. Interpretace získaných dat však poukazuje na autorčin chvat způsobený
zřejm·ě časovou tísní. Výzkum přináší řadu zajímavých výsledků a naznačuje mnoho dalších
výzkumných otázek, které by stálo za to hlouběji promyslet a zobecnit. Podobně ani hypotézy, jež
autorka stanovila na začátku výzkumu, nejsou nikde konfrontovány s nálezy. Závěr prezentuje
souhrn celé práce, text je vhodně obohacen o přílohovou část.

Autorka zvolila poměrně závažné a aktuální téma. Při jeho zpracování postupuje přiměřeně
tvořivě a projevuje schopnost analytického úsudku. Autorka získala vhled do zkoumané
problematiky, prokázala porozumění psychometrickým principům i schopnost využití několika
statistických metod. Určitě by bylo velkou škodou, kdyby autorka neměla zájem pokračovat ve
svém dalším studiu. Vzhledem k tomu, že výše uvedené připomínky nejsou zásadního charakteru,
navrhuji hodnocení předložené bakalářské práce v rozmezí:

"výborně-velmi dobře"
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